Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata nº 102 / XIII / 3.ª SL

Aos quinze dias do mês de novembro de 2017, pelas quinze horas, reuniram conjuntamente,

em sessão decorrida no hemiciclo do Palácio de S. Bento, as Comissões de Orçamento,

Finanças e Modernização Administrativa, e de Negócios Estrangeiros e Comunidades

Portuguesas, na presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que

faz parte integrante desta Ata, com a seguinte,

Ordem do Dia (OD):

§ único:

Audição do Ministro dos Negócios Estrangeiros, no âmbito da apreciação, na

especialidade, da Proposta de Lei n.º 99/XIII/3.ª (GOV) – Aprova as Grandes Opções

do Plano para 2018 – e da Proposta de Lei n.º 100/XIII/3.ª (GOV) – Aprova o Orçamento

do Estado para 2018.

____________________________________

A Senhora Presidente da Comissão de Orçamento, Finanças e Modernização Administrativa

iniciou os trabalhos dando as boas vindas ao Senhor Ministro dos Negócios Estrangeiros, à

Senhora Secretária de Estado dos Negócios Estrangeiros e da Cooperação, ao Senhor

Secretário de Estado das Comunidades Portuguesas e ao Senhor Secretário de Estado da

Internacionalização, bem como ao Senhor Presidente da Comissão de Negócios Estrangeiros

e Comunidades Portuguesas, com quem partilhou a presidência da reunião, e às Senhoras e

Senhores Deputados presentes, enquadrando a audição no âmbito da apreciação, na

generalidade, da Proposta de Lei n.º 99/XIII/3.ª (GOV) e da Proposta de Lei n.º 100/XIII/3.ª

(GOV).

Após a intervenção inicial do Senhor Ministro, em sede de primeira ronda de intervenções

usaram da palavra os Senhores Deputados:

Carlos Gonçalves (PSD), Paulo Pisco e Lara Martinho (PS), Pedro Filipe Soares e Paulino

Ascenção (BE), Filipe Lobo d’Ávila (CDS-PP) e Carla Cruz (PCP), tendo o Senhor Ministro

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

respondido individualmente às questões colocadas.

Na segunda ronda de intervenções, intervieram os Senhores Deputados:

Paulo Neves (PSD), Gabriela Canavilhas e Joana Lima (PS), Maria Manuel Rola (BE), Filipe

Lobo d’Ávila (CDS-PP) e Carla Cruz (PCP), tendo o Senhor Ministro respondido em bloco às

questões colocadas.

Intervieram ainda, usando dois minutos, os Senhores Deputados Ângela Guerra (PSD), Isabel

Santos (PS), João Vasconcelos (BE), Carlos Páscoa (PSD), Maria Adelaide Ribeiro (PS),

Heitor de Sousa (BE), António Ventura (PSD) Lara Martinho (PS), Sandra Cunha (BE),

Ricardo Batista Leite (PSD), Paulo Pisco (PS), Álvaro Batista (PSD), Carla Miranda (PS),

Carlos Gonçalves (PSD), Maria Augusta Santos (PS) e Hortense Martins (PS).

O Senhor Ministro e os Senhores Secretários de Estado usaram da palavra para responder

ao conjunto das questões colocadas.

Uma vez na terceira ronda de intervenções, foram colocadas questões pelos Senhores

Deputados Carlos Gonçalves (PSD), Ascenso Simões (PS), Pedro Filipe Soares (BE), Filipe

Lobo d’Ávila (CDS-PP) e Carla Cruz (PCP), às quais o Senhor Ministro respondeu em

conjunto.

Não se registando intervenções adicionais, a Senhora Presidente deu por concluída a audição

pelas dezanove horas e trinta e cinco minutos, agradecendo ao Senhor Ministro e aos

Senhores Secretários de Estado os esclarecimentos prestados.

A presente Ata foi conjuntamente elaborada com a Comissão de Orçamento, Finanças e

Modernização Administrativa, tendo sido gravada em suporte vídeo, o qual constitui parte

integrante daquela. A gravação integral da sessão encontra-se acedível na página internet da

audição.

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.aspx?BID=107040
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheAudicao.aspx?BID=107040

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

Palácio de S. Bento, 15 de novembro de 2017

O Presidente da Comissão,

                                   (Sérgio Sousa Pinto)

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Ascenso Simões
 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Filipe Lobo D' Ávila
 Gabriela Canavilhas
 Isabel Santos
 Joana Lima
 João Oliveira
 Lara Martinho
 Maria Manuel Rola
 Nuno Magalhães
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Pedro Filipe Soares
 Porfírio Silva
 Ricardo Baptista Leite
 Rui Silva
 Sérgio Sousa Pinto
 Adão Silva
 António Ventura
 Bruno Coimbra
 Carla Cruz
 Carla Sousa
 Fernando Negrão
 Francisco Rocha
 Hugo Costa
 João Azevedo Castro
 José Manuel Carpinteira
 Maria Augusta Santos
 Maria Manuela Tender
 Wanda Guimarães

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Jamila Madeira
 José Cesário
 Sérgio Azevedo

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão de Negócios Estrangeiros e

Comunidades Portuguesas, realizada no dia  06/03/2018.